

bone Main 9759.
FOTOGRAFAS
 US.
 oja
 vi-
 slus
 pal-
 uji-
 ra-
 avo
 ik-
 at-
 pi-
 es lino adres.
 AS STOKES,
 C. Brooklyn, N. J.

Market.


SMITH
 late Broker
 ademy St.
 ARK, N. J.

mus ir lotus, skant lengvų išlygų sukūrus patarimus is visi VETUL norinti įsigyti ko- savybę, visuomet s mane, o visuo- gery ir teisingą NAVIMĄ.

SIMAS, KURIS AS KIEKVIENĄ YLA: Kur aš galėčiau urasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir iebrangus? atsako daktarai

PPERT ir RESTONE
 tistai
 OADWAY
 loebing St.
 YN, N. Y.
 ištraukiami ir t labai lengvų ryg. mama dalimis.

Nėra

AVE.,
 St.,
 3415

ROLES

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 92. Telephone Stagg 3378. Brooklyn, N. Y., Utarn., 18 d. Balandžio (April), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

KETURIOS DIDŽIOSIOS VALSTYBĖS VEIKIAMOJI SPĖKA GENUOJE

Smulkiosios Šalys Jau Pradeda Nerimauti Negalėdamos Nieko Veikti

LLOYD GEORGE, BARTHOUSCH, SCHANZER IR ČICE- RINAS ATLIKS VISĄ SVARBIAUSIĄ DARBĄ.

Laukia Atsakymo Iš Maskvos.

Genua, bal. 17. — Keturi didieji žmonės — Lloyd George, Barthousch, Schanzer ir Čicerinas — pridėjus dar porą kitų, reikiama tikraisiais konferencijos diktoriais. Niekas negali nieko daryti, kol ta grupė nepareikš savo pritarimo.

Pirmosios savaitės pabaigoje konferencija pasiekė tokį laipsnį, kuris artimai primina Versailių ir Penkis Didžiuosius — atstovus penkių didžiųjų valstybių. Visi sprendimai čia yra rankose pustuzinio vadų, atstovaujančių didžiąsias šalis, gi šimtai atstovų iš įvairių smulkesniųjų valstybių neturi ko veikti ir bastosi po laukus ir pajūriais, laukdami minėtų keturių lyderių malonės.

Kol kas kitų šalių atstovai studijuoja storus įvairių užrašų, sumanymų ir programų toms, ir diskutuoja, kaip jie tuos ar kitus klausimus išrištų, jei tik jie gautų progos.

Galop, smulkiųjų valstybių nerimavimas pasireiškė pavidale memorialo, kurį jie parašė įdavę konferencijos generaliam sekretoriui, ragindami tuojau sušaukti politinės pakomisijos mitingą, kur būtų galima pradėti ką nors veikti. Tačiau nati- kėtina, kad tos komisijos mitingas įvyktų pirm negu rusai gaus iš Maskvos instrukcijų, rodančių, kiek jie gali kame nors nusileisti.

Pats Tebesitėsimas Konfe- rencijos Skaitomas "Pasi- sekimu".

Žymiausias pirmosios sa- vaitės reiškinys buvo per- maina Francijos delegatų nusistatyme. Pradžioje jie buvo ddžiausiais arogantais ir norėjo lošti augščiausių diktatorių rolę, grąšindami aplesia suvažiavimą. Bet pasirodžius, jog taip elgda- mosi įnain gali likti vienui viena, Francija žymiai nusiz- zemino ir veikia bendrai su kitais.

Pirmoji konferencijos sa- vaitė skaitoma nusisekusia jau todėl, kad pasisekė iš- laikyti konferenciją nuo iš- irimo. Be to, jau yra aiš- kių davinų, rodančių, kad pasiseks šiaip taip susitar- ti su Rusija, nors tas pa- siekta dideliais lygimais ir visapusiais nusileidinėjimais. Dabar aiškiai mato- si, kad L. George visą savo viltį koncentruoja ant šių dviejų siekinių:

1. Pilnai susitarti su Rusi- ja.
 2. Padaryti bendrą sutar- tį užkirtimui kelio karui vieny prieš kitus.
- Nemažai nesmagumo jau- čiams delei to, kad Rusijos delegatai pasirodė negalį veikti be pasitarimų su Maskva. Tas pats yra ir su

SIUNCIA MAISTĄ BADAU- JANTIEMS W. VA. ANGLIA- KASIAMS

Reikia Greitos Pagelbos.

Baltimore, Md., bal. 17.— Cia įkurtos West Virginijos mainierių šelpimo organiza- cijos sekretorė-įždininkė E. Gilman pasiuntė badaujan- tiems angliakasiams penkis vagonus maisto. Maistas nupirktas iš įvairių vietų prisiųstomis aukomis ir pa- siųstas į Naujosios Upės ra- joną, kur badas labiausiai apsiereiskia.

Pirmutinis siuntinys, ku- ris ten gautas pirm Vely- kų, susidėjo iš 265,000 sva- rū miltų, mėsos ir pupų. Nors tie daiktai mažai reiš- kė paskirsčius tarpe 40,000 badėjusių vyrų, moterų ir vaikučių, tačiau visgi pri- davė jiems daugiau vilties ir pasiryžimo, parodant, jog jie nėra taip jau visai už- miršti.

Šelpimo organizacija šau-

kiasi į visus darbininkus, kad kiek galėdami šelptų West Virginijoje badaujan- čius streikininkus, kurie jau daugiau metų kovoja prieš savo engėjus.

DARBININKAI REMIA TARYBŲ DELEGATŲ POZICIJĄ.

Genua, bal. 17. — Euro- pos darbininkų klesa vien- balsiai smerkia Francijos užsispyrimą neleisti ekono- minė konferencijoj svars- tyti apie nusiginklavimą. Visų šalių darbininkai pri- taria Rusijos delegatų pa- siūlijimui eiti prie apribavi- mo ginklavimosi. Marcel Cachin, Rudolph Hilfer- ding ir Albert Thomas, nors, skirtinguose laipsniuose, vi- si reikią panieką Franci- jos valdžiai.

Genuos darbininkai nuo- širdžiai sveikina Rusijos at- stovus, einant šiemis pės- čiais iš konferencijos posė- džių.

BRITANJA STOSIANTI UŽ NUSIGINKLAVIMĄ

Genua, bal. 17. — Vakare vakare Britanijos delegatai paskelbė, kad jie stovėsia už nusiginklavimą ir prieš mi- litarines sankcijas arba ga- rantijas ekonominėje kon- ferencijoj.

Britų delegacija tiki, kad Washington padarytoji lai- vyny apribojimo sutartis gali būti geru modeliu Ge- nuai ir pasiryžė pasiūlyti konferencijai sustabdyti ginklavimą dešimčiai me- tų, padarant panašios rū- šies sutartį, kokia padaryta nusiginklavimo konferen- cijoje laivyny klausime. Ed- wardas Gregg, kuris tai pa- skelbė, sako:

"Militarinės sankcijos priklauso tai idejai, nuo ku- rios mes stengiamiesi pasi- liuosuoti. Sankcijos ir ga- rantijos gimdo grupes ir kontr-grupes, mes gi nenor- ime Genuos išdavu matyti naujų jėgų lygsvarą".

PASKILBĖS LAKŪNAS UŽSIMUŠĖ.

Londonas. — Pereitą sa- vaitę užsimušė paskilbės or- laivininkas Ross Smith, ku- ris su savo broliu rengėsi lėkti aplink žemę.

Jisai darė bandymus su nauju orlaiviu, kuris buvo specialiai padirbtas rengia- mai tolimai kelionei. Iški- lus iki 3,000 pėdų, po trumpo manevravimo, kas tai su- gedo ir orlaivis nupuolė ant žemės, užmušdamas Smithą ir jo mechaniką.

LIETUVOS DARBININ- KŲ VARGAI

Šiauliai. — Kovo 12 Fan- tazijos salėj įvyko darbinin- kų mitingas, kuriame daly- vavo apie 500 darbininkų. Svarstė darbininkų koope- ratyvo ir profsąjungos rei- kalus.

Dalyvavusieji, išklausę vi- są eilę kalbėtojų apie koo- peratyvo reikšmę ir jo nau- dingumą darbininkams, karštai pritarė darbininkų kooperatyvo steigimui, o profsąjungos reikalais, iš- klausę pranešimą, kad mies- to taryba nutarią paimti profsąjungos klubą pabėgė- liams, išnešė sekamą rezol- liuciją:

"Kadangi pabėgėliai ne- žmoniškose sąlygose gyvena per buržuazijos kaltę, kuri nedavė lėšų padėčiai page- rinti, ir

"Kadangi darbininkų or- ganizacijoms yra būtina reikalingas butas tenkini- mui ir gynimui savo ekono- minių ir kultūrinių reika- lų,—

"Tai mes griežtai protes-

SIRIJOJE PRASIDĖJO REVOLIUCIJA PRIŠ FRANCIJĄ

Gyventojai Nori Nusikratyti Francūzų Jungą

PAVERGEJAI ATSAKO KANUOLĖMS IR DEPORTAVIMAMS.

Paryžius, bal. 18. — Tunise prasidėjusi revoliucija prieš francūzus jau išsiplėtė ir Sirijoje. Damasko mie- ste ir kituose žymesniuose Sirijos centruose įvyko didelių demonstracijų ir atvirų sukilimų prieš tą šalį pavergu- sius "globėjus" francūzus. Sirijiečiai reikalauja panaikinimo Francijos mandato ant jų šalies ir teisės pa- tiems savo šalyje tvarkytis. Francūzų generolas Gouraud atsakė į tuos reikalavimus karinių kubilų ir mašini- nių kanuolių ugnimi, išžudydamas daugelį vietos gyven- tojų.

Francūzai taipgi suėmė ir išdeportavo daugelį sirijie- čių nacionalistų vadovų, ta- čiaus patriotinis judėjimas už nepriklausomybę vis la- biau plečiasi. Damasko mieste visa pirklyba ir ju- dėjimas suparalyžuoti ir jau savaitė laiko kaip įves- tas karo stovis.

Francijos valdžia ir visa spauda stengiasi Sirijos nuotikius laikyti didžiausio- je slapybėje, tačiau tiek jau aišku, kad Sirijoje pa- dėtis daug pavojingesnė, ne- gu Tunise, kur taipgi te- siasi sukilimai prieš Fran- cijos jungą. Sirijos-Pales- tinos kongreso sutvertasis pildantysis komitetas išlei- do formalį atsisaukimą į pasaulį aprašant Sirijos priespaudą ir reikalaujant, kad francūzai pasitrauktų iš užgriebtos šalies.

DIDELIS GAISRAS NOR- FOLKE.

Norfolk, W. V., bal. 17. — Vakare vakare negrų ap-

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Vokiečiai ir Rusai Pasirašė Naują Sutartį.

Genua, bal. 17. — Nedėlioje Rusija ir Vokietija pa- sirašė naują sutartį. Pasirašymas įvyko Rapallo dvare, kur gyvena Tar. Rusijos delegatai. Sutartį pasirašė abie- jų šalių užsienių reikalų ministrai, Jurgis Čicerinas iš Rusijos pusės ir Dr. Walter Rathenau iš Vokietijos pusės.

Ši sutartis panaikina Brest-Litovske uadarytą su- tartį ir atsteigia pilnus diplomatinis ryšius lygioms tei- sėms.

Be to, naujoji sutartis abipusiai panaikina visus ka- rinių atlyginimų reikalavimus, o taipgi ir atlyginimus už nacionalizuotą nuosavybę.

Dublinas, Airija, bal. 17. — Šj rytą kėsintasi už- mušti Laisvosios Airijos Valstybės valdžios galvą, M. Collinsą. Grįžtant Collinsui iš mitingo, kur jisai kal- bėjo, būrys ginkluotų žmonių apipuoė jo automobilį ir ėmė šaudyti, tačiau Collinsas išliki nesužeistas, o vienas iš užpuolikų likosi pagautas.

Streikininkai Daugina Pikietuotojus.

Pawtucket, R. I., bal. 17 — Tryliktoji tekstilinių darbininkų streiko savaitė prasidėjo žymiai padidinta pikietavimu. Policijos skaičius irgi padidintas ir poli- cistai apginkluoti riaušių malšinimui vartojamais šau- tuvais. Milicija neseniai tapo atsaukta iš streiko rajo- no, tais jos vietą užima didesnis skaičius policijos.

Sako, Daireno Konferencija Iširo.

London, bal. 17. — "Timeso" gauta iš Tokio telegra- ma skelbia, būk Japonijos užsienių ministerija paskel- busi iširimą Daireno mieste vedamos konferencijos su Tolimųjų Rytų Respublikos atstovais. Konferencija pra- sidėjo pereito rugpjūčio pabaigoje ir jau ne sykį buvo prie iširimo kranto.

Pašelpo Laivai Danzige.

Danzigas, Rytų Prūsija, bal. 18. — Šiandien šin miestan atplaukė pirmutiniai Amerikos laivai, vežan- tieji maistą į bado poliestus Rusijos distriktus. (Iki šiol per Danzigo portą pašelpa baduoliams nebuvo siunčia- ma. — Red.)

tuojame prieš miesto tary- bos buržuazinės daugumos nutarimą ir sąmoningą kė- sinimąsi buržuazijos ant darbininkų organizacijų ir pareiškiame, kad darbinin- kai savo butą negali duoti, ir jeigu mėginama paimti, griebsimės griežtų priemo- nių neleisti butą atimti.

"Gi pabėgėliams siūlome paimti visą eilę buržuazijos tinkamų butų, bankų, kon- torų ir kitokių šmugelnin- kų lizdų, kur nukentės vie- no-kito buržujaus reikalai, o ne šimtų darbininkų rei- kalai".

Dalyvavusiųjų ūpas buvo pakilęs, kas rodo, kad dar- bininkai budriai sergsti savo reikalus.

JAPONIJOJ UZDRAU- DŽIAMA PARDAVINĖTI SVAIGALUS NEPILNA- MEČIAMS.

Tokio, Japonija. — Pries pat užsidarant šalies kon- greso sesijoms tapo perleis- tas bilius, uždraudžiantis pardavinėti svaiginančius gėrimus nepilnamečiams. Tasai bilius buvo įnešamas kongresan kas metai per pereinus 23 metus, bet vi- buvo atmetamas.

DARBININKIŠKAS IN- FORMACIJŲ BIURAS.

Sydney, N. S. Wales, Aus- tralija. — Visuose žymes- niuose Australijos miestuo- se rengiamasi leisti darbi- nikiškus dienraščius. Kau- tu su tuo bus įsteigtas cen- tralis biuras rinkimui i- skleidimui darbininkų kles- paliečiančių informacijų. Tasai biuras pasiryžęs ap- plėsti savo darbuote vis Australiją.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienyose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

GERAS APSIREIŠKIMAS A. D. F.

Iki šiol Amerikos Darbo Federacijos biurokratija galėjo rankas susidėjęs sau ramiai sėdėti ant savo sosto. Milioniui eilinių narių visi nekrepė atydos į unijos viršininkų darbus, mokėjo jiems dideles algas ir ištikimai pildė jų įsakymus. Tiesa, ir pirmiausia jau kelis kartus buvo susidariusi opozicija prieš A. D. F. biurokratiją, ir kartais netgi tvirta opozicija. Bet ji nebuvo pavojinga Gomperso ir jo bendrų viešpatavimui. O nebuvo ji pavojinga tai biurokratijai dėl to, kad netikusiai kovojo: nesistengė daug gilinti eilinių narių klesinę sąmonę, veikti iš vidaus prieš tą biurokratiją, kad nuvertus ją pastatyti organizaciją ant tikrojo kelio kovoj prieš išnaudojamą ir prieš kapitalistinę sistemą. Pirmiausia opozicija, sustvirtėjus, stengėsi ūmai pastatyti ant savo, o priešingam atvejui atsimesdavo nuo unijos, traukdavo iš ten revoliucinius ir progresyviuos elementus ir tverdavo naują uniją.

1895 metais jau buvo susidariusi tvirta opozicija prieš A. D. F. biurokratiją. Bet ta opozicija, vietoj plėsti labiau savo įtekme eiliniuose nariuose nuvertimui biurokratijos, atskilo ir sutvėrė naują uniją "Trade and Labor Alliance". Sena unija su jos konservatyviais vadais nenusibankrutino. Nauja gi visai neturėjo pasekmių.

1905 metais vėl atsirado stipri opozicija. Tapo suorganizuota I. W. W. unija. Paskui, pora metų vėliaus, ši naujoji unija, kilus dviem skirtingom nuomonėm delei politinio veikimo, vėl skilo. Viena jos dalis pasivadino W. I. I. U. (Workers International Industrial Union), kita — I. W. W. (Industrial Workers of the World). Dabar abi šios unijos, tiesa, yra progresyvesnės, industrialiais pamatais, bet jos silpnos. O Amerikos Darbo Federacija vis tik didelė, galinga organizacija.

Atskėlimas revoliucinių elementų nuo Amerikos Darbo Federacijos ne tik nebuvo blėdingas jos biurokratams, bet dar naudingas jiems. Juk kuomet sąmoningai darbininkai išėina iš tokios organizacijos, jie atskiria nuo milijonų nesąmoningų organizuotų darbininkų, palieka juos biurokratų malonei. Tie biurokratai tada turi dar liuoseres rankas mulkinti savo unijos nesuipratusius narius ir paversti organizaciją buržuazijos įrankiu. Dėl to Gompersas ilgus metus ramiai sėdėjo ant sosto.

Dabar A. D. F. vėl atsirado tvirtas progresyvis judėjimas, bene tvirtesnis negu pirmiausia kada buvo. Dabartinė opozicija prieš A. D. F. biurokratiją jau nebando išvesti revoliucinius darbininkus iš tos unijos. Priešingai, — ji kovoja prieš tai. Ji suorganizavo Amerikos Darbo Federacijoj Profesinių Sąjungų Apšvietos Lygą, kurios tikslas yra gilinti klesinę sąmonę tarpe organizacijos narių ir veikti iš vidaus prieš unijų biurokratiją, kad apvalyti unijas nuo konservatyvių ir kapitalistams tarnaujančių viršininkų, sujungti jas į vieną didelį kūną industrialiu pagrindu ir tokiu būdu padaryti unijas tikru darbininkų įrankiu. Minėta lyga jau leidžia (Chicagoj) savo organą "Labor Herald".

To veikimo pasekmės jau aiškiai pasirodo A. D. Federacijoj. Kiek laiko atgal Chicagoj įvyko to miesto A. D. F. konferencija, kurioje didele balsų didžiuma priimta rezoliucija, reikalaujanti, kad A. D. F. sujungtų visas unijas į vieną industriniu pagrindu uniją, ir užgirta minėtos lygos darbas. Tada, žinoma, labai nepatiko Gompersui, Wolfui ir kitiems biurokratams. Jie sujudo kaip išdraskytas širšių lizdas. Jie visomis įteigomis stėjo prieš tai. Tris kartus bandė perbalsuoti tą rezoliuciją ir tris kartus ji buvo priimta didele balsų didžiuma. Gompersas baisiai pasipiktino. Jis nesavū balsu šaukė, kad Fosteris (lygos sekretorius ir jos organo redaktorius) yra Lenin ir Trockio apaštalas, kuris nori spēką nuverstį šios šalies valdžią, ir daug visokių nesąmonių pripasakojo. Prie Samo griaudžios raudos prisidėjo jo bernai Flood ir Nelson. Visi jie niekino Fosterį ir darė jam visokių biurių, nepamatuotų ypatišku užmetimui. Už rezoliuciją ir lygos veikimą stėjo, apart Fosterio, dar ir Fitzpatrick ir Nockels, abu žymūs darbuotojai Amerikos Darbo Federacijoj. Su jais stėjo ir didžiuma įvairių unijų atstovų. Gompersas ir kompanija pralaimėjo mūšį, nežiūrint visos biurių demagogijos, kokią jie

Keisti Dalykai Ir Kas Toliau?

Keisti dalykai toj Ameriko dedasi. LMPS. Pild. Kom. nusistatęs prieš Amerikos Darbininkų Partiją, o LMPS. organo "Moterų Balsas" redaktorė — už. Redaktorei uždrausta rašyt ką nors prielankaus Amerikos Darbininkų Partijai, ir "M. B." redaktorė savo mintis A. D. P. klausimu gali išdėstyti vien kituose laikraščiuose.

Keisti dalykai, — ir tik Amerikos santikiams galima juos išaiškinti. Europoj stačiai nelaikytų tokio redaktoriaus, kuris griežtai nesutiktų su tos organizacijos nusistatymu, kurios organą jis redaguoja. Amerikoje gi galima...

Iš įvairių žinių, tilpusių įvairiuose laikraščiuose, matyt, kad LMPS. nusistatymas dar neišskus. Dar nežinia keno pusę didžiama: ar tų, kurios paturi A. D. P. ir tuom nori praktišku keliu eit prie masių užkariavimo, ar tų, kurios nusistatę prieš A. D. P. ir rūpinasi vien savo sektantiškumu, kuris, teisybę pasakius, jau baigia kirmyt.

Imam LMPS., kaipoj tokj, dar iš tų laikų, kada nebuvo A. K. P. Dar ir tais laikais LMPS. buvo persiėmęs separatyviai-feministinė dvasia. Jų ir vardas nepripuolamai atsirado. Pasivadino "moterų progresisčių" sąjunga. Ne darbininkų, bet moterų. Statė ne klesines, bet feministines papėdes. Toliau, ne socialisčių (tuomet Amerikoje bolševikų dar nebuvo), bet "progresisčių", t. y., pirmėvių. Čia buržuazinės papėdės. Pagalios, LMPS. organizuojasi, kaipoj pilnai savistovi organizacija, ir nei neina į bendrą partiją. Tai irgi oportunisto įtaka.

Feminizmas, buržuaziškumas (atsiprašau už šį nemandagų žodį, — bet ką padarysi, jei prisieina taip pasakyt), oportunistas ir separatizmas uždeda savo antspaudo ant LMPS. Toji antspauda taip uždėta, kad neduoda pasileist viržiams, varžantiems moterų progresisčių sąjungos progresyviškumą ir laiko jos nares konservatizme. A. D. Partijos atsiradimas neša su savim mirtiną smūgį Liet. Mot. Progr. Susivienijimui, kaipoj separatyvei, pilnai nepriklausomai pilkai organizacijai. Tai puikiai suprato konservatorės iš LMPS, todėl nieko stebėtino, jei jos griežtai nusistatė prieš Amerikos Darbininkų Partiją. Jos ir turi nusistatytį, kad išvengt mirties. Bet kad igyti simpatijos kairesnių darbininkų tarpe, jos puošiasi povo plunksnomis, dangstosi "kairumo" skara, kurią pakėlus tuoj pasirodo paprasčiausias dešinumas.

naudojo apveikimui savo priešų, vadovaujančių kairijai A. D. F. sparną. Tas sveikas judėjimas profesinėse sąjungose apsi-reiškia ne vien Illinois valstijos A. D. F., bet ir kitur. Po kiek laiko sunkaus darbo, tas judėjimas nugriau Gomperso sostą ir pavers A. D. F. tikrai darbininkiška organizacija.

Vilnietis.

Kame dalykas? Visame pasaulyje tikrai progresyves darbininkės (o ne moterys) jau seniai suprato, kad nėra atskiro moterų darbininkų judėjimo, kaip nėra ir atskiros moterų darbininkų kovos. Moterų darbininkų kova tai bendros darbininkų klesos kovos dalis. Tokiu būdu, negali būt ir atskirų moterų darbininkų partijų ir kitų organizacijų. Bet kadangi moterys darbininkės paprastai labiau atsilikusios nuo vyrų darbininkų, jos sunkiau įeina į organizacijas, prie darbininkų partijų tveriami moterų skyriai, darbo vedimui tarp darbininkų ir valstiečių. Tai ne atskiros partijos, ne atskiros organizacijos. Moterys darbininkės nesiorganizuoja skyrių, jos organizuojasi bendrose eilėse, tik moterų dalis specializuojasi darbe tarp moterų darbininkų ir valstiečių. O kad geriau darbas eitų, būna šaukiamos tam tikros moterų konferencijos, apimančios vienos šalies darbininkų partiją, arba ir viso pasaulio. Tokios konferencijos buvo ir prie Kominterno.

LMPS. šiuo keliu nėjo. Kada dar buvo vieša socialistų partija (iki atsiradimo komunistų partijos), jis net tuomet nemanė įeit į bendrą partiją, nors nei trupučio nebuvo kairesnis už socialistų partiją, — galima pasakyt, kad jis buvo dar dešinėse, nes greta kitų bendrų su vyrais oportunistinių "privalumų" dar buvo savi, moteriški. Kada darbininkų partija tapo slapta partija, LMPS. lengvai galėjo išaiškinti masėms savo separatizmą. Kada dabar kairieji elementai sudarė naują A. D. P., kuriai rūpi apimt ne vien vyrus, bet ir moteris, tai separatizmo naudingumo argumentas atkrinta. Dabar LMPS. laukia klausimas: kada įeit į A. D. P., jei jis tikrai nori kovot darbininkų klesos eilėse. Aš seniau maniau, kad LMPS. bus vienas tarp pirmųjų, kurie kurs naują darbininkų patriją. Bet apsirikau. Pasirodo, kad LMPS. taip suakmenėjo savo separatizme, kad A. D. Partijoj pamatė ne savo kovos draugą, bet priešą.

Visos LMPS. narės, kurioms rūpi ne skaldyt darbininkų klesą į vyrus ir moteris, kurioms rūpi greitesnis darbininkų klesos laimėjimas, privalo tuojaus įeit į A. D. Partiją, tenai kurt ypatingus skyrius darbui tarp moterų darbininkų. Bet ar tas reikalauja, kad visos A. D. P. šalininkės tuojaus išeitų iš LMPS? Nieko panašaus. Jos visos privalo pasilikit, privalo didint savo įtaką LMPS. eilėse ir darbuotis tojaud.

naudojo apveikimui savo priešų, vadovaujančių kairijai A. D. F. sparną. Tas sveikas judėjimas profesinėse sąjungose apsi-reiškia ne vien Illinois valstijos A. D. F., bet ir kitur. Po kiek laiko sunkaus darbo, tas judėjimas nugriau Gomperso sostą ir pavers A. D. F. tikrai darbininkiška organizacija.

sioj, kad LMPS. iš A. D. P. priešo liktų jai draugu. Kada tai įvyks, LMPS. įeis į A. D. P., likviduos separatyvę organizaciją, tik skaldantį darbininkų jiegas, ir savo prityrimą darbe tarp moterų inėš į bendrą partiją, kad tenai tvirčiau pastatius darbą tarp moterų. O visos tos LMPS. vadovės, kurios pamatė A. D. P. savo separatizmo ir konservatizmo laidotoja, bus prispirtos eit paskui darbininkų judėjimą arba bus atmetos į šalį, į priešų eiles, kaip socialdemokratijos istorijoj visoki menševikai ir kiti socialpatriotai buvo atmeti į baltagvardiečių eiles, kada jie nežengė kartu su augančiu darbininkų judėjimu. Dabar keisti dedasi Amerikoje dalykai. Konservatoriai ir visoki oportunistai dangstosi kairumo plunksnomis, bet toliau jos nukris ir iš povų pasirodys paprastos varnos.

Z. Angarietis. 17—III—22.

RAUDONOSE UNIJOSE

Neseniai (kovo pradžioj) Maskvoje įvyko Komunistų Internacionalo konferencija. Apie ją mes jau gana daug rašėm "Laisvėje". Šiuo sykiu paimsim tulus faktus iš Lazovskio pranešimo apie dalykų stovį Profinterne (raudonosiose profesinėse sąjungose).

1920 metais pradėjo spieštis krūvon tos profesinės sąjungos, kurios delei tos ar kitos priezasties buvo nepatenkintos Amsterdamu (geltonųjų unijų susivienijimu, kurio vienijimo centras yra Amsterdamė). Toj naujoj progresyvių unijų kombinacijoj buvo labai įvairių elementų — anarchistų, komunistų, sindikalistų, kairiųjų reformistų. 1921 metais įvyko pirmasai suvažiavimas tų unijų atstovų ir jame įsikūrė Internacionalas Profesinių Sąjungų — Profinternas. Pirmame suvažiavime aiškiai pasireiškė dvi sriovės — komunistinė ir sindikalistinė. Sindikalistai norėjo, kad unijos veiktų atskirium nuo kom. partijų, kad jos būtų neutralės politikoje. Komunistai, žinoma, stovėjo už kuo-aiškiausią susisiekimą tarpe ekonominės ir politinės darbininkų organizacijos. Pirmame suvažiavime tarpe abiejų sriovių įvyko kompromisas.

Pirmojo suvažiavimo pasekmės negalėjo būt milžiniškos. Trynimasis tarpe atskirų sriovių buvo gana aštrus. Pačių komunistų pozicija, delei to, taip pat negalėjo būt visiškai vienoda. Vienur stovėta už sugyvenimą su sindikalistais, kitur kariauta su jais. Francijoj, padėkim, sindikalistai ne juokais užsispyrė, atitraukt unijas nuo Komunistų Partijos įtakos, gi Komunistų Partija nemokėjo visuomet užimti aiškia poziciją. Bet dabar jau ir Francijoj dalykai gerėja. Komunistai plečia savo įtaką unijose.

„Amsterdamas“ giriiasi, kad su juo eina keli dešėtkai milijonų darbininkų. Bet amsterdamičiai falšuoja statistiką. Jie, padėkim, sako, kad Francijoj su jais eina pusantro milijono unijistų. Tai yra visiems matomas melas. Italijoje jie rokuoja du milijonu saviškių, bet išviso ten yra tik milijonas, o iš jų trečdalis visuomet pritaria komunistams.

Taigi, su amsterdamine statistika visuomet reikia būti labai atsargiu. Profinternas turi užkariavę didžiumą organizuotų unijas darbininkų šiose šalyse: Rusijoje, Bulgarijoje, Francijoje, Čecho-Slovakijoje ir Norvegijoje. Lenkijoje Profinternas neturi savo organizacijų delei vietos valdžios persekiojimui, bet spėtina, kad didžiama organizuotų darbininkų eina su komunistais. Vokietijoje yra 9 milijonai unijistų. Komunistams pritaria trys milijonai. Anarchistai ir sindikalistai teturi Vokietijoje labai mažos įtakos.

Anglijoje su mumis mažuma, bet labai energinga, veikli. Angliakasių sąjunga nutarė prisidėti prie Profinterno. Kaslink Amerikos, tai Lozovskis pabrėžia didelį svarbumą naujai įsikūrusios Darbininkų Partijos, kuri rūpinasi sujungti visus kairuosius unijistus.

Išvada tokia, kad Profinternas auga. Jisai yra tuo rezervu, iš kurio galima semties spēkų komunistiniam judėjimui.

A. Vincaitis.

MINTYS IR FAKTAI

"Žinios" yra tai laikraštis, su kuriuo nieks nesiskaito, išėmus į save įsimylėjusio narciso Štrazdo.

Širvydimo Gylys.

Sabas rašo, kad jisai buvęs Kurkulis priešas, o su "Laisve" Kurkulis draugas. Kam čia gal taip rūpėti, ką sakė Sabas apie tą ar kitą žmogų! Su jo nuomone nieks nesiskaitė tuomet, o jo meškiškas tarnavimas ekstriniams ne vieną šunvočė užaugino ant jų kūno.

Geriams žmonėms galima pasakyt, kad būdamas Amerikoje, Kurkulis dirbo prie "Naujienu", "Keleivio" ir "Kovos", o ne prie "Laisvės".

Bet ar galima kaltint tuos koviečius, kurie įpiršo Kurkulį, kaip administratorių? Žinoma, kad joks protingas žmogus to nedarys. Išrodė geras, tai priėmė; pasirodė blogas, tai pavarė.

Kas šiuoimi laiku riša Kurkulis su Sabais, tai ne jų asmeniškios nuomonės vieno apie kitą (kad Sabas "nieko neišmano"), tą viešai sakė jo dabartiniai draugai, bet jų vienodas politinis nusistatymas, vienodas veikimo metodas, paviršutinis smulkaburžuazinis radikalumas — kas veda prie

vienodų politinių pasekmių, prie amžino disciplinos laizymo, prie individualistinio ožiavimosi, prie skaldymo darbininkų spēkų. Širvydinis gylys tokioj atmosferoj yra neišvengiamas priešas.

J. Šerenga.

ZIGZAGAI

Savieji už savąj. "Vienybė" pranešė, kad New Yorke tapo suaręstutas tulas Stefanas už žulkystę, tai yra, už išnaudojamą ubagų.

Tasai Stefanas, tai niekas daugiau, kaip tiktai brooklyniečiam žinomas Steponkus ir gana artimas "Vienybei" žmogus. Anglų laikraščiai, aprašydami areštą to ubagų karaliaus, irgi pasakė, kad tai lietuvis tuo purvinu darbu užsiėmęs "Vienybė" gerai tai žinojo, vienok ji tyli apie to pono tautybę. Mat, gėda tai mēnėti, o ypatingai dar todėl, kad jai atimto plauko žmogus. Jeigu būtų buvęs koks bolševikas, tai būtų didžiausiom raidėm tai paskelbusi.

Stebėtina, kad visus žymesnius žmones: politikus, artistus, rašytojus ir kitus, mūsų tautininkai mėgsta vadinti lietuviais, nors anie apie lietuviuos nieko nebūtų nei girdėję. Gi siulerius lietuviuos — neprisimena.

Tuli mūsų veikėjai-vyrai labai daug "rūpinasi" organizavimu bei švietimu darbininkų. Bet jie užmiršta tą aksiomą, kad labdarybė prasideda namie, kad švietimą ir organizavimą taipgi reikia pradėti nuo savųjų.

Aplink apsidairę, mes pamatysime, kad tulų mūsų lokalinių, kitų net nacionalinių, veikėjų moterys nepriklauso jokiai darbininkų organizacijai! Tai neatleistina. Užklausus tokj veikėją, kodėl nepasistengia prikalbinti savo moterį į organizaciją, atsako, kad jo moteris nesiinteresuojanti ar nesuprantanti politikos ir darbininkų judėjimo, arba stačiai pasako, kad karvę į medį lipt neišmokinsi. Nei vienas šių pamatavimų nėra tvirtas.

Tuliems veikėjams, kurie tiktai patys keliasi į viršūnes, o savo moteris laiko virtuvėje ir nesistengia apšviest, aš skirstau į sekamas kategorijas: 1) saumyliai, kurie tiktai žodžiais pripažįsta moterim lygybę, o praktikoje nori jas valdyti ir viešpatauti; 2) neturintį jokių organizatyvių gabumų nei įtakos tarp savo artimųjų ir 3) avantiuraisai, dirbanti ne reikalo ir įstikinimų delei, bet garbės ir paskilbimo. Tokiem "veikėjams" susipratę darbininkai turėtų pasakyt: daktare, išsigydyk pats save!

AMI
PAF
B
P
Kie
nusi
Maž
ant k
nink
Ze
ti s
pasil
kitur.
tai.
\$3.50
už 10
Kac
vien
binil
čios
reikal
klelių
visi t
nų d
bose.
Da
Komi
cialiu
apval
Parti
blemo
ted F
paras
Zen
vinėti
jose
Kieki
tu v
ženkl
bus i
ženkl
Syl
pasij
ir pi
tijos
order
vard
sti ti
per E
rodyt
čia
Natio
799 I
New
Comr
En
whic
low t
Pa
luloid
Spe
metal
Name
Addr
.....
Pa
ri ga
Parti
žinios
orgar
čiam
orgar
mas
rodyt
viene
Ku
būti
viena
mas,
gima:
terati
rijų k
tijos
"Woi
veiki
uoeli
kuopi
ninki
lygos
"lock
Vieti
tyma
klaus
sajur
tose
nios.
Dr
te a
mūsų
nus.
rikos

VIETINĖS ŽINIOS

PROTOKOLAS D. N. Y. LIET. PROGR. DR-JU SAJUNGOS KONFERENCIJOS.

(Tasa.)

Skaityta laiški nuo Amerikos Darbininkų Partijos ir nuo tarta įtraukt į protokolą. A.D.P. laiškas skamba sekančiai:

208 E. 12th Street, N. Y. C. Kovo 20, 1922.

D.N.Y.D. Sajungai, Brooklyn, N. Y. Draugai Darbininkai:—

Po karui, kapitalizmo ryškė dar daugiau pradėjo plakti darbininkus, bedarbė didėja, algų kramtymas kapitalistų-darbdavių programo svarbiausias punktas. Darbininkai vis daugiau ir daugiau stumiami į skurdo juodą bedugnę.

Kapitalistai susivieniję prieš darbininkus. Darbininkai taipgi turi išstatyti bendrą spėką prieš savo priešus išnaudotojus, jie turi vienyti ir del to, kad darbininkuose pakelti pasiryžimo dvasią, kovoti delei savo reikalų.

Artinasi Pirmą Dieną Gegužės. Tą dieną švenčia viso pasaulio susipratę darbininkai. Tą dieną yra gera proga darbininkam bendrai pakelti tam tikrus darbininkam naudingus obalsius.

Taigi, Amerikos Darbininkų Partijos Miesto Centralis Komitetas nutarė kvieisti visas darbininkiškas Didžiojo New Yorko organizacijas išrinkti delegatus į konferenciją, kuri turės išdirbti planus atatinamai paminėti Pirmą Dieną Gegužės.

Tai konferencijai, A.D.P. M. C. Kom. pateiks šitokį programą:

Apvaikščiojime Darbininkų Šventės, Gegužės, vyriausias obalsis turi būti:

Suvienuotas Darbininkų Frontas ir Amnestija Politiniam Nelaisviams.

Suvienuotas darbininkų frontas:

(a) Kova prieš unijų ardymą (open shop) ir algų kapojimą.

(b) Kova prieš industrinių teismų įstatymus ir prieš "injunction'us".

(c) Reikalavimas bedarbiams darbo arba užmokescio pagal unijines skales.

(d) Reikalavimas paliausuoti visus politinius nelaisvius.

(e) Reikalavimas pripažinti Sovietų Rusiją ir užmegyti prekybinius ryšius su ja.

Taigi, šiuomi Jūs esate pakviesti prisidėti prie šio prakilnaus darbo ir išrinkti delegatus į konferenciją, kuri bus Kovo 28, Balandžio 13 ir 16 d. d. Vietą bus pranešta jūsų delegatam. Savo delegatų antrašus ir pavardes praneškite tokiu adresu: Workers Party City Central Committee, 208 E. 12th St., N. Y. C.

Jūsų delei darbininkų pergales, A.D.P. M.C.K. Weinston.

Šio laiško visi pateikti obalsiai vienbalsiai užgirta.

Am. Darb. S-gos laiškas skamba sekančiai:

Balandžio 6, 1922.

Vsoms Darbininkiškos Organizacijos, Draugijoms ir Kuopoms.

Brangūs Draugai: Šiais metais Amerikos Darbininkų Sajungos didžiojo New Yorko Miesto Centralis Komitetas rengia milžinišką apvaikščiojimą Pirmosios Gegužės. Svarbą to apvaikščiojimo šičia nereikia aiškinti, nes jį gerai supranta klesiniai susipratę darbininkai.

Prie šito apvaikščiojimo D.N.Y. M. C. Komitetas kviečia prisidėti visas darbininkiškas organizacijas, draugijas ir kuopas. Mes pilnai pasitikime, kad nė viena organizacija neatsisakys prisidėti prie šio darbininkų klesai švento darbo.

Lietuvių Sekcija turi paėmus svetainę New Plaza Hall, kampas Havenacer ir Grand Sts., Brooklyn, N. Y., pačiam centre lietuvių darbininkų, Svetainė paimta ant visos dienos (Gegužės Pirmos.)

Prisidedant prie apvaikščiojimo, kiekviena organizacija taip pat turėtų prisidėti ir prie padengimo lėšų, sulig savo išgalės. Delei Darbininkų Klesos Laimėjimo,

Kviečia D.N.Y.M.C. Komitetas, per Lietuvių Sekciją, J. Tamuliniūtė, sekr. 18 Hull Ave., Maspeth, N.Y. P.S. Apie prisidėjimą reikia pranešti iš anksto šuo antrašu: J. Tamuliniūtė,

Išklausius šiuos laiškus, nutarta išrinkti komisiją, kuri rūpintųsi susižinoti su abiejų partijų centraliniams komitetams, ir bendromis spekomis apvaikščioti Gegužinę. Į komisiją įėjo J. Ažius, J. Buivydas, J. Herman, Jakubonis ir K. Kreivėnas.

Kilo klausimas kas link lietuvių Ukėsu Kliubo atsišaukimo į visas draugijas, kad rinktų delegatus į jų saukiama konferenciją protestui prieš įneštą kongrese bilių, kuris apkrautų nepiliečius ateivius specialiskomis mokestimis. Delegatai būti apsiėmė J. Ažius, J. Buivydas ir V. Keršulis.

Nutarta draugysčių konferencijos protokolą pasiųsti visiems Brooklyn laikraščiams atspausdinti.

Nutarta atmokėti \$5 už New Plaza svetainę.

Nutarta, kad draugijų parengimus, tvarkytų draugijų komitetas.

Nutarta, kad Jaunuolių Draugijėlei būtų galima laikyti tris parengimus šią vasarą. Kitas dvi dienas, kurios buvo irgi pamintos, suruošti visų draugijų bendrus išvaživimus.

Priimta vienbalsiai šios dvi rezolucijos:

Simpatijos Rezolucija Angliakasių ir Aūdėjų Streikieriams.

Mes, Didžiojo New Yorko Lietuvių Progr. Draugijų Sajungos delegatai, susirinkę konferencijoje, įvykusioje bal. 9 d., 1922, New Plaza svetainėje, karštai sveikiname dabartinius didžiausius angliakasių ir aūdėjų streikus ir raginame visas darbininkų organizacijas teikti jiems moralę ir medžiaginę paramą!

Rezolucija už Paliausavimą Politinių Kalinių.

Kadangi šios šalies kalėjimuose yra daug politinių nelaisvių,

Todel mes, N.D.Y.L.P.D.S. konferencijos delegatai, atstovaujanti 19 vietos lietuvių organizacijų, susirinkę 9 d. balandžio, 1922, protestuojame prieš tai ir griežtai reikalaujame, kad šios šalies valdžia tuojaus juos paliausuot iš kalėjimų. Konferencija užsibaigė 6 val. vakare.

Draugijų S-gos Sekr. J. Naivaiška.

Brooklyniečiai Matys Bolševikus Lietuvoj.

Ateinantį nedėdienį brooklyniečiai turės matyti veikalą "Bolševikai Lietuvoj", kurį stato scenoj ALDLD. 1 kp., Labor Lyceum svetainėje. Šis veikalas perstato tą laiką, kuomet bolševikai buvo užėmę dalį Lietuvos ir pradėjo ten vykinti savo tvarką: tvirti darbininkų ir neturtingųjų valstiečių Tarybas, konfiskuoti dvarininkų žemes ir t.t. Jis perstato, kaip Lietuvos biednuomenė atsinešė link bolševikų, kaip Lietuvos dvarponiai ir buržujai neapkętė jų delei to, kad bolševikai konfiskavo jų turtus, dalino bežemiams žemes ir steigė beturčių žmonių valdžią. Šis veikalas perstato, kaip Lietuvos dvarponiai ir buržujai baisiai neapkędami bolševikų kurstė, su kunigėlių pagalba,

tamsius žmones prieš juos ir dėjo visas pastangas išvaryti juos iš Lietuvos. Su pagelba voikečių, lenkų ir kitų šalių reakionerių jiems pavyko išvyti bolševikus, bet biednuomenė, kuri stoji prieš bolševikus, vėliaus patyrė labai apsvylus, nes įsigalėję buožės ir dvarininkai vėl pradėjo labai skriausti vargšus žmonelius.

Kad šis veikalas bus gerai atloštas, tai negali būti abejonės, nes lošime dalyvaus gabiausias brooklyniečių spēkos. O be to, juk kiek teko patirti, tai dedama didelių pastangų sušlosti šį veikalą gerai, nes lietuviams darbininkams jis svarbus.

Gerai, kad ALDLD, pirma kuopa sumanė perstatyti šį veikalą. Daugelis lietuvių įdomaujasi tuo, tai ir pasekmės bus labai geros. Juk kiekvienas norės pamatyti perstatant, kaip Lietuvos beturčiai pliekia kailį ponams ir verčia juos dirbti arba išsinešdinti. Daugelis amerikiečių lietuvių jau pradeda užmiršti kaimo vyžuočių gyvenimą, pradeda atrasti nuo jo ir priprasti prie miesto gyvenimo, tai kiekvienas norės pamatyti tatau nors perstatyme, Juk kokia nebūtų žmogaus praetis, vistiek kiekvienas noriai ją prisimena.

Girdėtis daugelis jau rengiasi iškalno į tą parengimą, kad pamatyti bolševikus Lietuvoj. Ir aš esu vienas jų. Vyžuotio Sūnus.

Neišgaudo Vagių, Nagaus Vakacijų.

Kadangi dabar New Yorke smarkiai siaučia plėšimai ir visokios vagystės, todel policistai negalės gauti vakacijų, kaip gaudavo kitais metais. Taip pareiškė policijos komisionierius Enright. Bet tie policistai, kurie turi vakacijas, nebus šaukiami tuojaus prie darbo, tik naujų vakacijų nebus duodama.

Komisionierius Enright taip išleido patvarkymą, kad policistai turi miegoti jiems paskirtuose stoties namuose ir kad jie turi nakties laike apžiūrėti jiems paskirtą distriktą. Policistams vakacijos sustabdytos del to, kad pereito ketvergo naktį tapo išplėsta septynios šėpos (safes) Royal Insurance Kompanijos name, William gatvė ir Maiden Lane. Tapo pavogta \$100,000 šėrais ir bonais ir \$4,000 grynais pinigais. George Bainbridge, namo sargas, atrastas ant aštuntų lubų surištas virve, bet jis vėliaus pripažino policijai, kad jis įleido vagis naman ir prigelbėjo jiems plėšime.

Bainbridge pasisakė savo išsipasakojimus, kad jo tikras vardas buvo Breckenridge, kad yra buvusiu nariu Policijos Rezervų ir kad jis taipgi yra Elwood Cox Adams'o ir Jean Cunninghamo ilgai įjieskomas sėbras, kuris dalyvavo 50 tūkstančių dol. vagystėj metais atgal. Kuomet dirbo Cunard Line prieplaukoj jis susipažino su nariu šaikos, kuri užsiiminėdavo vagyste, sakė Bainbridge. Jis gavo darbą kaipo sargas (watchman) Royal Insurance name su pagelba laiško, ant kurio buvo pasirašyta kapitono J. J. Wall iš East 67 gatvės stoties. Laiške buvo pažymėta,

ROCKFORD, ILL.—ALDLD, 29 kp. ir LMPS, 5-tbs kp. ir L. D. Laviniomosi susirinkimas įvyks 23 d. balandžio, 1019 3rd Ave. Prasidės kaip 7 val. vakare. Kviečiame visus kaip moteris, taip ir vyrus dalyvauti, nes bus apkalbama iš kur kyla bedarbė ir kaip jas pašalinti. Komisija.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo draugo Mykolo Zagorsko, kuris pirmiau gyveno St. Michael, Pa. Dabar girdėjau, būk gyvenęs Seranton, Pa. Jo paties meldžiu atsišaukti, arba žinančių apie jį pranešti, nes turiu labai svarbų reikalą.

Joe Mustedsky, 106 Rywardale Ave., Yonkers, N. Y.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA groserio krautuvė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų ir nusipirkęs galėtų pasidaryti puikų pragyvenimą. Priežastis pardavimo — nesveikata. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ", 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (87-92)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo priežastis — savininko nesveikata. Atsišaukit tuojau į "Laisvės" ofisą, nes gera proga pirkti. (84-95)

PARSIDUODA "Dry Goods" krautuvė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Prie krautuvės randasi ir 3 kambariai, gyvenimui. Taipgi "Listas" ant dviejų metų. Atsišaukite tikiai tie, kurie norite tokį biznį įsigyti, nes turiu parduoti greitai. A. Yankus, 60 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (92-94)

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA

Valgykite vien tik EDELSTEIN'S

Cystą, Gardų ir Sveiką SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURI.

SENIAUSI ISDIRBEJAI TOS RUSIETIS PRODUKTU. Reikalauk savo groserio mūsų išdirbtas Sūrio ir kitų Pieniųjų Valgių.

EDELSTEIN DAIRY CO. (Inc.) 48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 4747.

kad jis tarnavęs Policijos Rezervuose.

Paliausuoti Politinius Kalinius.

Darbininkai ir darbininkės. Jūs žinote, kad Amerikos reakcija sugrudo kalėjimuosna daug revoliucinių kovotojų. Jie ir dabar dar kalėjimuose kankinasi. Jų neišeis iš kalėjimo kapitalistinė valdžia, nes jie kapitalistams pavojingi. Už tai mes, darbininkai, spirkiame valdžią, kad juos paliausuot! Kapitalistinė valdžia skaitosi tik su spēka. Ji išgirsta tik tada, kada darbininkai griežtai reikalauja paliausuoti.

Todel visi nueikime šį utarminką, 18 balandžio, į Royal Palace Hall, 16-18 Manhattan Ave., Brooklyn. Pradžia 8 val. vakare.

Kalbėtojai bus: W. F. Dunn, J. L. Engdahl, M. J. Olgin ir L. Lore. Ateikit visi!

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y. LIETUVISKA VALGYKLA. Gaminame Visokius LIETUVISKUS IR AMERIKONISKUS VALGIUS. Taipgi užlaikome visokių lietuviškų Kvepiančių Cigarų. Meldžiu visus atsilankyti, o būsite užgėdinti. 939 Grand St., Brooklyn, N. Y. (92-93)

BROOKLYN, N. Y. Švento Jurgio Draugystės Narių Domei.

Tėmykite visi nariai šios draugystės naujai išrinkto protokolo rasti ninko gyvenimo vieta ir su visais reikalais kreipkitės po šiuo antrašu: Povilas Narbutas, 17 Ten Eyck St. Labiausiai įsitemykite, kurie manote sirgti ir sergantį del maldavimo ir atsimaldavimo ligoj.

Taipgi sykiau pranešu visiems draugams, jog mūsų draugystės užpirtos pamaldos atsisub nedėlio, 23 d. April, š. m. ant 9 val. iš ryto, kunigo Remeikos bažnyčioj. Todel malonėkite visi susirinkti tą rytą, apie 8 val., į New Plaza Hall, iš kur visi išėisim su karūnom šios draugystės. Vardan šv. Jurgio draugystės užkviečia sekretorius PAUL NARBUT, 17 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (92-93)

PRANEŠIMAI IS KITUR

ROCKFORD, ILL.—ALDLD, 29 kp. ir LMPS, 5-tbs kp. ir L. D. Laviniomosi susirinkimas įvyks 23 d. balandžio, 1019 3rd Ave. Prasidės kaip 7 val. vakare. Kviečiame visus kaip moteris, taip ir vyrus dalyvauti, nes bus apkalbama iš kur kyla bedarbė ir kaip jas pašalinti. Komisija.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo draugo Mykolo Zagorsko, kuris pirmiau gyveno St. Michael, Pa. Dabar girdėjau, būk gyvenęs Seranton, Pa. Jo paties meldžiu atsišaukti, arba žinančių apie jį pranešti, nes turiu labai svarbų reikalą.

Joe Mustedsky, 106 Rywardale Ave., Yonkers, N. Y.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA groserio krautuvė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų ir nusipirkęs galėtų pasidaryti puikų pragyvenimą. Priežastis pardavimo — nesveikata. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ", 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (87-92)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo priežastis — savininko nesveikata. Atsišaukit tuojau į "Laisvės" ofisą, nes gera proga pirkti. (84-95)

PARSIDUODA "Dry Goods" krautuvė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Prie krautuvės randasi ir 3 kambariai, gyvenimui. Taipgi "Listas" ant dviejų metų. Atsišaukite tikiai tie, kurie norite tokį biznį įsigyti, nes turiu parduoti greitai. A. Yankus, 60 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (92-94)

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA Valgykite vien tik EDELSTEIN'S Cystą, Gardų ir Sveiką SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURI. SENIAUSI ISDIRBEJAI TOS RUSIETIS PRODUKTU. Reikalauk savo groserio mūsų išdirbtas Sūrio ir kitų Pieniųjų Valgių. EDELSTEIN DAIRY CO. (Inc.) 48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 4747.

BALTIMORE, MD. "KAUNAS" ANT PARDAVIMO! Parsiduoda lietuviška valgykla (restoranas) ir "Ice Cream Parlor", labai geroj, lietuviams ir kitoms tautomis apgyventoj vietoj. Biznis išdirbtas ir nusipirkęs nesigalėtu. Priežastis pardavimo — savininkas būtinai turi apieisti tą miestą, todel gi ir parsiduoda beveik už puse pirkti viso biznio, tai gali pirkti puse. Arba jeigu negalėtu užmokėti ant sykio visu pinigų, tai galima mokėti ir dalimis. Popardavimui aš dar galėčiau pabūti kokį laiką ir supažindinti su visu bizniu. Aš labai norėčiau, kad lietuvis nusipirktų tą viską. Norinti pirkti kreipkitės laiškais, arba ypatingai šiuo adresu: Kauno Restaurant, S. Yankus, 700 W. Lombard St., Baltimore, Md. (92-97)

REIKALINGA REIKALINGA mergina del patarnavimo prie statų valgykloj. Atsišaukite greitai. 475 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., Kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Dauronos Vainitainės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,096 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojeime namus ir duodame morgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokejimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

ROCKFORD, ILL.—ALDLD, 29 kp. ir LMPS, 5-tbs kp. ir L. D. Laviniomosi susirinkimas įvyks 23 d. balandžio, 1019 3rd Ave. Prasidės kaip 7 val. vakare. Kviečiame visus kaip moteris, taip ir vyrus dalyvauti, nes bus apkalbama iš kur kyla bedarbė ir kaip jas pašalinti. Komisija.

ROCKFORD, ILL.—ALDLD, 29 kp. ir LMPS, 5-tbs kp. ir L. D. Laviniomosi susirinkimas įvyks 23 d. balandžio, 1019 3rd Ave. Prasidės kaip 7 val. vakare. Kviečiame visus kaip moteris, taip ir vyrus dalyvauti, nes bus apkalbama iš kur kyla bedarbė ir kaip jas pašalinti. Komisija.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo draugo Mykolo Zagorsko, kuris pirmiau gyveno St. Michael, Pa. Dabar girdėjau, būk gyvenęs Seranton, Pa. Jo paties meldžiu atsišaukti, arba žinančių apie jį pranešti, nes turiu labai svarbų reikalą.

Joe Mustedsky, 106 Rywardale Ave., Yonkers, N. Y.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA groserio krautuvė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų ir nusipirkęs galėtų pasidaryti puikų pragyvenimą. Priežastis pardavimo — nesveikata. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ", 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (87-92)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo priežastis — savininko nesveikata. Atsišaukit tuojau į "Laisvės" ofisą, nes gera proga pirkti. (84-95)

PARSIDUODA "Dry Goods" krautuvė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Prie krautuvės randasi ir 3 kambariai, gyvenimui. Taipgi "Listas" ant dviejų metų. Atsišaukite tikiai tie, kurie norite tokį biznį įsigyti, nes turiu parduoti greitai. A. Yankus, 60 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (92-94)

ŠELPKITE RUSI. JOS BADAU. JANČIUS ŽMONES.

I PILIAVĄ Per Hamburgą

Neužkliudant Lenkų Koridorias Puikiai Nauji "O" Garliaivai OROPESA Balan. 29, Birž. 10 ORBITA Geguž. 13, Birželio 24 ARAGUAYA Balandžio 22 VESTRIS Gegužės 20 VANDYCK Birželio 17 VAUBAN Liepos 12 tiesiai į Cherbourg, Southampton ir Hamburg. Visos atskirtos kajutos. Nėra extra mokesčių.

ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY Sanderson & Son, Inc., Agents 26 BROADWAY, NEW YORK Arba pas vietinį laivakorčių agentą

Telephone Main 9754. LIETUVIŠKI FOTOGRAFAI IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikalus (vairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 178 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



PETER SMITH Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J. Parduodu namus ir lotus, skolinu pinigus ant lengvų ilgų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VĒLTUL. Visi lietuviai norinti įsigyti kokią nors nuosavybę, visuomet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebling St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištrankiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygu. Mokestis primama dalimis.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y. Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFIU LIETUVISKOS ROLES TAVO PIANUI \$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokesčių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių \$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę